Compensation to the Farmers

- *855. SMT. KIRAN CHOUDHARY, MLA: Will the Power Minister be pleased to state:-
 - a) whether it is a fact that no compensation has been granted to the farmers in whose land electricity line has been laid down for the construction of 30KV power grid in Nimriwali village of Bhiwani by the Power-Grid;
 - b) if so, the details thereof together with the time by which the compensation is likely to be given to effected farmers of villages Haluwas Majra, Devsar, Devsar Malawas, Ghirana Kalan, Ghirana Majra, Parhlad Garh, NawakiDhani, Rajgarh, NimriWali, Nand Gaon, DhanaNarsan, DhanaLadanpur, Goripur and Kitlana?

RANJIT SINGH, POWER MINISTER, HARYANA

- a) No, Sir.
- b) Crop compensation amounting to Rs. 41.86 lacs has been paid to the farmers by Power Grid Corporation of India Limited (PGCIL - Govt. of India undertaking). The crop compensation to the affected farmers/landowners is being paid by Power Grid Corporation of India Limited generally within 15 to 20 days after receipt of claim form duly certified by Patwari (Revenue) & village Sarpanch concerned.

किसानों को मुआवजा

*855. श्रीमती किरण चौधरी, एम.एल.ए.: क्या बिजली मंत्री कृपया बताएंगे कि :--

- (क) क्या यह तथ्य है कि पावर ग्रिड़ द्वारा भिवानी के निमरीवाली गांव में 33 के. वी.पावर ग्रिड के निर्माण के लिए जिन किसानों की भूमि पर बिजली की लाईन बिछाई गई है; उन को कोई मुआवजा नहीं दिया गया; तथा
- (ख) यदि हां, तो उसका ब्यौरा क्या है तथा हालुवास माजरा, देवसर, देवसर मालावास, घिराणा कलां, घिराणा माजरा, प्रहलाद गढ़, नावा की ढाणी, राजगढ़, निमरी वाली, नंद गांव, धाना नरसान, धाना लदानपुर, गोरीपुर तथा कितलाना गांवों के प्रभावित किसानों को मुआवजा कब तक दिए जाने की संभावना हैं ?

रणजीत सिंह, बिजली मंत्री, हरियाणा

- क) नहीं, श्रीमान।
- ख) पॉवर ग्रिंड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (पी.जी.सी.आई.एल.—भारत सरकार का एक उपक्रम) द्वारा प्रभावित किसानों को 41.86 लाख रूपये का फसली मुआवजा अदा किया गया है। प्रभावित किसानों / भू—मालिको को फसली मुआवजा संबंधित पटवारी (राजस्व) तथा गांव के सरपंच द्वारा विधिवत रूप से प्रमाणित दावे की प्राप्ति के बाद पॉवर ग्रिंड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड द्वारा साधारणतः 15 से 20 दिनों के अंदर अदा किया जा रहा है।